
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,107,3561,657,511 449,845

1.교육비특별회계이전수입 2,104,9961,655,151 449,845

1.교육비특별회계전입금수입 2,104,9961,655,151 449,845

1.학교회계전입금 2,104,9961,655,151 449,845

1.학교운영비전입금 676,287 663,814 12,473
표준학교운영비 : (676,287,000원 × 1교) - 

663,814,000원 =
12,473,000

2.목적사업비전입금 1,428,709 991,337 437,372
(성립전)정원내 기간제교사 퇴직금 : 

(16,063,000원 × 1교) - 15,431,000원 =
632,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (17,013,000

원 × 1교) - 12,095,000원 =
4,918,000

특수행정실무사 인건비 : (20,161,000원 × 1교

) - 17,013,000원 =
3,148,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 

(264,975,000원 × 1교) - 121,787,000원 =
143,188,000

교과서구입비 : (13,127,000원 × 1교) - 

10,028,000원 =
3,099,000

(성립전)영양실무사인건비 : (24,234,000원 × 

1교) - 23,824,000원 =
410,000

(성립전)영양실무사인건비 : (26,384,000원 × 

1교) - 24,234,000원 =
2,150,000

(성립전)숙식경비지원비 : (17,019,000원 × 1

교) - 11,253,000원 =
5,766,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(17,657,000원 × 1교) - 16,885,000원 =
772,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(33,277,000원 × 1교) - 17,657,000원 =
15,620,000

(성립전)일자리사업 운영비 : (49,308,000원 ×

 1교) - 31,698,000원 =
17,610,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(81,910,000원 × 1교) - 70,900,000원 =
11,010,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (18,786,000

원 × 1교) - 9,447,000원 =
9,339,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영비 : 

(241,680,000원 × 1교) - 123,600,000원 =
118,080,000

특수학교 방과후학교운영비 : (261,680,000원 

× 1교) - 241,680,000원 =
20,000,000

(성립전)특수학교 진로직업교육 : (40,860,000

원 × 1교) - 30,000,000원 =
10,860,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

(1,321,000원 × 1교) - 629,000원 =
692,000

(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

12,757,000원 × 1교 =
12,757,000

장애학생 선수 훈련비 지원 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 189,000원 ×

 1교 =
189,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

특수학교 교재교구비 지원금 : 43,000,000원 ×

 1교 =
43,000,000
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교무실무사 대체인건비 : 6,432,000원 × 1교 = 6,432,000

2.기타이전수입 2,360 2,360 0

1.민간이전수입 2,360 2,360 0

1.기타지원금 2,360 2,360 0

1.기타지원금 2,360 2,360 0

2.자체수입 467,841 212,093 255,748

1.학부모부담수입 463,991 209,993 253,998

1.수익자부담수입 463,991 209,993 253,998

1.급식비 202,311 209,993 -7,682

1.급식비 202,311 209,993 -7,682
교직원급식비 : (-3,700원×24일×31명)-94,000

원=
-2,846,000

학생 급식비 : -3,100원×190일×18명= -10,602,000

숙식경비 : 5,766,000원×1교= 5,766,000

2.방과후학교활동비 261,680 0 261,680

1.방과후학교활동비 261,680 0 261,680방과후학교활동비 : 261,680,000원×1교= 261,680,000

2.행정활동수입 3,850 2,100 1,750

1.기타행정활동수입 3,850 2,100 1,750

1.이자수입 3,500 2,000 1,500

1.이자수입 3,500 2,000 1,500이자수입 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 350 100 250

1.기타행정활동수입 350 100 250통학버스 보험료 관련 수입 : 100,000원×1식 100,000

수도광열비 : 150,000원×1식 150,000

3.기타수입 58,747 58,747 0

1.전년도이월금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

세입합계 2,633,9441,928,351 705,593
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1.인적자원 운용 578,362 387,194 191,168

1.기타 교직원보수 571,952 380,784 191,168

1.교직원대체인건비 567,152 375,744 191,408

1.기간제직원인건비 11,170 4,738 6,432

1.기간제직원인건비 11,170 4,738 6,432
교무실무사 대체인건비  6,432,000원×1인

=
6,432,000

2.학교회계직원인건비 148,437 147,556 881

1.무기계약직원인건비 145,256 144,375 881
(성립전)조리종사원 대체인건비  189,000

원×1교=
189,000

(성립전)특수교육지도사 대체 인건비  

692,000원×1명=
692,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,181 3,181 0  

3.기간제교사 퇴직금 16,063 15,431 632

1.기간제교원인건비 16,063 15,431 632
(성립전)기간제교사 퇴직금  632,000원×1

인=
632,000

4.특수행정실무사인건비 20,161 12,095 8,066

1.무기계약직원인건비 19,046 10,980 8,066
(성립전)특수행정실무사 인건비  

2,459,000원×2개월=
4,918,000

특수행정실무사 인건비  1,574,000원×1인

×2개월=
3,148,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,115 1,115 0  

5.정원외기간제교사인건비 289,687 133,742 155,945

1.기간제교원인건비 264,975 121,787 143,188
(성립전)기간제교원인건비  143,188,000원

×1교=
143,188,000

2.기간제교원법정부담

금
24,712 11,955 12,757

(성립전)4대보험료 기관부담금  

12,757,000원×1교=
12,757,000

6.영양실무사인건비 27,584 24,524 3,060

1.무기계약직원인건비 27,584 24,524 3,060
(성립전)영양실무사인건비  410,000원×1

인=
410,000

(성립전)영양실무사인건비  2,650,000원

×1인=
2,650,000

7.사회복무요원 인건비 33,277 16,885 16,392

1.기간제교원인건비 33,277 16,885 16,392
(성립전)사회복무요원 인건비  772,000원

×1교=
772,000

(성립전)사회복무요원 인건비  3,124,000

원×5명=
15,620,000

8.기간제교원성과상여금 20,773 20,773 0

1.기간제교원인건비 20,773 20,773 0  

2.학교운영지원수당 4,800 5,040 -240

1.행정직 4,800 5,040 -240
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1.학교운영지원수당 4,800 5,040 -240직책수당(행정실장)  -240,000원×1회= -240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,410 6,410 0

1.교직원연수 3,650 3,650 0

1.자율연수 3,650 3,650 0

1.교직원복지비 3,650 3,650 0  

2.교직원복지 2,760 2,760 0

1.교직원복지 2,760 2,760 0

1.교직원복지비 2,760 2,760 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,007,844 719,832 288,012

1.급식 관리 215,183 218,065 -2,882

1.학교급식운영 215,183 218,065 -2,882

1.식품비 180,499 186,665 -6,166

1.급식용식재료비 180,499 186,665 -6,166급식 식재료비  -1,193,200원×10월= -11,932,000

숙식경비(조,석식)  5,766,000원×1교= 5,766,000

2.운영비 28,884 30,400 -1,516

1.일반수용비 20,384 21,900 -1,516급식 소모품 구입비  -151,600원×10회= -1,516,000

2.기타공공요금 8,500 8,500 0  

3.급식기구확충비 5,800 1,000 4,800

1.비품구입비 5,800 1,000 4,800
(성립전)급식기구 구입 및 확충비  

4,800,000원×1교=
4,800,000

2.기숙사 관리 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.비품구입비 1,050 1,050 0  

3.보건 관리 16,839 16,839 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,639 7,639 0

1.보건실일반운영 3,925 3,925 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 975 975 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,450 2,450 0  

2.학생건강검사 2,214 2,214 0

1.학생복지비 2,214 2,214 0  

3.[국고]흡연예방 및 금연실천 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 9,200 9,200 0

1.먹는 물 수질관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.공기질 관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 378,953 111,507 267,446

1.급식비지원 117,273 111,507 5,766

1.무료급식비지원금 117,273 111,507 5,766

1.학생지원금 117,273 111,507 5,766
(성립전)숙식경비지원비  5,766,000원×1

교=
5,766,000

2.방과후학교활동비지원 261,680 0 261,680

1.방과후학교활동지원금 261,680 0 261,680

1.학생지원금 261,680 0 261,680
방과후학교활동지원금  261,680,000원×1

교=
261,680,000

5.학생복지 389,719 366,271 23,448

1.학생복지운영 389,719 366,271 23,448

1.학생교과서구입 13,127 10,028 3,099

1.교육운영비 13,127 10,028 3,099교과서구입비  3,099,000원×1교= 3,099,000

2.통학버스안전지도사인건비 81,000 81,000 0

1.무기계약직원인건비 81,000 81,000 0  

3 발행일 : 2018-11-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.통학버스(임차)운영비 141,871 141,871 0

1.일반수용비 141,871 141,871 0  

4.통학버스(직영)운영비 53,025 53,025 0

1.일반수용비 53,025 53,025 0  

5.특수교육대상학생 치료지원비 81,910 70,900 11,010

1.학생지원금 81,910 70,900 11,010
(성립전)특수교육 치료지원비  11,010,000

원×1교=
11,010,000

6.특수교육대상학생 통학비 18,786 9,447 9,339

1.학생지원금 18,786 9,447 9,339
(성립전)특수교육 통학지원비  9,339,000

원×1반기=
9,339,000

3.기본적 교육활동 246,517 189,657 56,860

1.교과 활동 111,827 109,427 2,400

1.교과활동지원 22,547 22,547 0

1.학습준비물지원 2,987 2,987 0

1.학습준비물 2,487 2,487 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물 지원 12,500 12,500 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학습자료실 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.보조공학기기 구입 6,360 6,360 0

1.비품구입비 6,360 6,360 0  

2.체육교과활동 6,500 4,100 2,400

1.체육활동 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.제12회 전국장애학생체육대회 입상선수 지원금100 100 0

1.학생지원금 100 100 0  

3.장애학생 선수 훈련비 지원금 2,400 0 2,400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,400 0 2,400간식비  50,000원×6명= 300,000

훈련용품 구입비  350,000원×6명= 2,100,000

3.예술교과활동 47,450 47,450 0

1.예체능운영 9,450 9,450 0

1.운영수당 0 150 -150
행사운영 및 대회출전 강사료  -30,000원

×5시간=
-150,000

2.교육운영비 8,099 8,450 -351체육교구 수리  150,000원×1회= 150,000

행사운영 및 대회출전  -501,000원×1회= -501,000

3.비품구입비 1,351 850 501분야별 체육 교구 구입  501,000원×1회= 501,000

2.미술교과 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.문화예술활동 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.중증특수교육학생 문화예술 운영비(방과후)30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 25,590 25,590 0  

3.교육운영비 2,410 2,410 0  

4.특수교육교과활동 15,000 15,000 0

1.중도, 중복 장애학생 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,300 8,120 -1,820심리치료 강사료  -70,000원×26시간= -1,820,000

2.교육운영비 157 1,880 -1,723심리치료 물품 구입  -243,000원×1회= -243,000

의사소통판 제작  -1,480,000원×1회= -1,480,000

3.비품구입비 3,543 0 3,543
의사소통 보조기기 및 교구 구입  

1,771,500원×2회=
3,543,000

2.문제행동 중재프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
문화예술 체험 프로그램 운영비  500,000

원×5회=
2,500,000

전문도서 및 검사도구 구입  -20,000원

×10권=
-200,000

교원 및 학부모 연수비  -400,000원×2회= -800,000

토큰구입비  -200,000원×1회= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학생강화물 구입  -325,000원×4회= -1,300,000

5.전문교과활동 20,330 20,330 0

1.교과운영 14,630 14,630 0

1.교육운영비 14,630 14,630 0  

2.전공과운영 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.신입생입학전형 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 119,690 65,230 54,460

1.자율활동 6,500 5,900 600

1.학생부 운영 4,200 3,600 600

1.교육운영비 3,700 3,100 600
학생회활동지원(사과데이)  3,000원×200

명×1회=
600,000

2.학생복지비 500 500 0  

2.전국장애학생체육대회 대표선순 훈련비2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.현장체험학습활동 29,330 29,330 0

1.테마식 현장학습 13,050 13,050 0

1.여비 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.현장학습 16,280 16,280 0

1.교육운영비 16,280 16,280 0  

3.진로활동 83,860 30,000 53,860

1.진로직업교육 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.진로직업교육(중등,전공과) 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  
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3.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.진로드림 페스티벌 홍보 운영 10,860 0 10,860

1.교육운영비 10,860 0 10,860(성립전)대회포상금  10,860,000원×1교= 10,860,000

4.특수학교 교재교구 지원금 43,000 0 43,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
직업실 운영비(소모품 구입 등)  250,000

원×4회=
1,000,000

2.비품구입비 42,000 0 42,000
직업실 비품(가구 외 전자제품 등)  

14,000,000원×3실=
42,000,000

3.자유학기 활동 15,000 15,000 0

1.자유학기제활동 15,000 15,000 0

1.2018 자유학기제운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,710 10,710 0  

2.교육운영비 4,066 4,066 0  

3.목적사업업무추진비 224 224 0  

4.선택적 교육활동 338,630 180,740 157,890

1.방과후학교 운영 264,275 126,195 138,080

1.방과후학교운영 264,275 126,195 138,080

1.예체능운영 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,595 2,595 0  

2.특수학교 방과후학교운영 261,680 123,600 138,080

1.교육운영비 261,680 123,600 138,080교내 방과후 강사료  15,000,000원×1교= 15,000,000

(성립전)교내 방과후 강사료  100,500,000

원×1반기=
100,500,000

(성립전)학습준비물 구입  750,000원×10

회=
7,500,000

교외 방과후 강사료  5,000,000원×1교= 5,000,000

(성립전)교외 방과후 강사료  10,080,000

원×1반기=
10,080,000

2.직업교육 67,355 47,545 19,810

1.직업교육운영 67,355 47,545 19,810

1.중학교직업부 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.고등학교직업부 운영 11,047 8,847 2,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 11,047 8,847 2,200교구 유지관리 운영비  2,200,000원×1회= 2,200,000

3.고등학교직업교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.장애학생 희망드림 직업실습 운영 49,808 32,198 17,610

1.기간제직원인건비 44,800 28,800 16,000
(성립전)직업실습생 인건비  3,200,000원

×5명=
16,000,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.기간제직원법정부담

금
4,508 2,898 1,610

(성립전)직업실습생 4대보험료  322,000원

×5명=
1,610,000

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.독서활성화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 100,350 100,350 0

1.교무업무 운영 29,500 29,500 0

1.교무학사운영 29,500 29,500 0

1.교무학사 및 교육홍보 27,140 27,140 0

1.교육운영비 27,140 27,140 0  

2.교육실습생운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

3.학습지원실 운영 37,100 37,100 0

1.정보화실운영 37,100 37,100 0
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1.학교정보화지원 37,100 37,100 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.비품구입비 13,800 13,800 0  

4.교육여건 개선 27,030 27,030 0

1.교육환경개선 27,030 27,030 0

1.학급증가 비품구입비 22,030 22,030 0

1.비품구입비 22,030 22,030 0  

2.특별실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 362,241 346,578 15,663

1.학교기관 운영 137,446 119,746 17,700

1.부서기본운영 137,446 119,746 17,700

1.교무실운영 28,890 28,890 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.교직원복지비 3,700 3,700 0  

3.교육운영비 22,250 22,250 0  

2.사무용품구입 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.사무용기기관리 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000전산소모품 구입  50,000원×2종×10회= 1,000,000

4.간행물구독 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

5.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

6.업무용 도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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7.기타수수료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.행정실운영 69,740 53,040 16,700

1.여비 42,700 37,000 5,700관내 여비  10,000원×50명×6회= 3,000,000

관외 여비  30,000원×15명×6회= 2,700,000

2.비품구입비 27,040 16,040 11,000
가구 및 전자제품 구입  2,750,000원×4회

=
11,000,000

9.학급 환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

10.교장실운영 18,156 18,156 0

1.일반업무추진비 14,400 14,400 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

11.교내외 환경관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

12.환경관리용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 221,795 223,832 -2,037

1.학교시설장비유지 221,795 223,832 -2,037

1.공공요금 및 제세 102,513 114,513 -12,000

1.전기요금 62,610 74,610 -12,000전기요금  -12,000,000원×1회= -12,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 21,903 21,903 0  

2.시설관리용역료 36,358 35,358 1,000

1.일반수용비 36,358 35,358 1,000제3종시설물 위탁용역  500,000원×2동= 1,000,000

3.시설일반관리비 56,963 48,000 8,963

1.일반수용비 56,963 48,000 8,963소규모 시설 수선  2,963,000원×1회= 2,963,000

시설물 수선 공사  2,000,000원×3회= 6,000,000

4.연료비 1,992 1,992 0

1.연료비 1,992 1,992 0  
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5.당직관리 21,569 21,569 0

1.일반수용비 21,569 21,569 0  

6.화장실 관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모 학교참여지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000예비비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

세출합계 2,633,9441,928,351 705,593
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